
 

 

 

 

Extrato de Ata da 36ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 07/06/2022 - 14:21; 
Encerramento: 07/06/2022 - 16:23 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; Celso 
Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. 
Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar 
Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias 
Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; 
Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago 
Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; José Carlos Xavier / 
REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 1 - ABERTURA DA SESSÃO: EME 01 ao PLO 152/2021; Moção 32/2022; 
Moção 36/2022; Moção 48/2022; Parecer CCJ 104 ao PDL 08/2022; Parecer CCJ 105 ao 
PLO 67/2022; Parecer CCJ 106 ao PLO 65/2022; Parecer CCJ 107 à EME 01 ao PLO 
46/2022; Parecer CVOPU 19 à EME 01 ao PLO 46/2022; Parecer CTAP 14 ao PLO 
57/2022; Parecer CSAS 27 ao PLO 59/2022; Parecer CFO 34 ao PLO 55/2022; Parecer 
CFO 35 ao PLO 57/2022; Requerimento nº 131; Indicação nº 746 até 756; Ofício 156 – 
Arquivamento da Eme 01 ao PLO 152/2021. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: ATA 
33ª – (dia 30/05) da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 34ª – (dia 31/05) da 2ª 
Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; 
Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; 
Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar 
Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias 
Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; 
Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago 
Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; José Carlos Xavier / 
REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 46 de 2022, Denomina o 
Aeroporto Municipal de Cascavel e revoga a Lei Municipal nº 27, de 12 de agosto de 1953. 
Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 49 de 2022, Altera dispositivos da Lei Municipal 
nº 4.592, de 28 de junho de 2007, e dá outras providências. (Os proprietários dos imóveis 
identificados pela fiscalização da Secretaria Municipal de Meio Ambiente como estando em 
mau estado de conservação estão sujeitos às seguintes penalidades...) Autor: Prefeito 
Municipal, (O presente projeto recebeu uma emeda verbal feita pelo vereador Pedro 
Sampaio: No artigo 2º, onde se lê: “parágrafo 1º” leia-se “parágrafo único”. Tipo: Simbólica, 
Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 152 de 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

2021, Dispõe acerca da divulgação no site oficial da Prefeitura de Cascavel das Emendas 
Orçamentárias apresentadas por Deputados e dá outras providências. Autor: Policial Madril, 
(O presente projeto recebeu uma emenda verbal feita pelo vereador Policial Madril: 
acrescenta-se a expressão: “e senadores” após a expressão “Emenda orçamentária 
apresentada por deputados” Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
4 - Requerimento nº 125 de 2022, REQUER, nos termos do art. 148, IV, do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado expediente a Superintendência Regional 
no Estado do Paraná, do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, que 
realize com urgência a pavimentação asfáltica da Via Marginal da Rodovia BR - 467, na 
altura do quilometro 110, área urbana do Município de Cascavel - PR. Seguem fotos, em 
anexo. Autor: Serginho Ribeiro, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 5 - Moção nº 32 de 2022, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio da 
Comissão de Segurança Pública e Trânsito, nos termos que regem o art. 157 e 158 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de 
Aplausos, aos Policiais Militares Sd. Charles Johnson Carsoni e Sd. Guilherme Sampaio 
Tabajara da Fonseca, em reconhecimento aos luzidos e meritórios serviços realizados em 
toda a ação que culminou no salvamento de um Homem que atentou contra a própria vida 
no Bairro Santa Cruz, em Cascavel-PR. Autores: Pedro Sampaio, Policial Madril, Sadi Kisiel, 
Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos 
Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin 
- Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson 
Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur 
Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo 
Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha 
Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; 
Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – Sim. 6 - Moção nº 36 de 2022, A 
Câmara Municipal de Cascavel, por seu Vereador subscritor, nos termos que regem o art. 
157 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção 
de Aplausos, ao Senhor Zaqueu Domingos, e a Senhora Jessica Corazza, pelos luzidos e 
meritórios serviços prestados com o projeto educativo "Patrulha Amiga", desenvolvido nas 
Escolas da rede Municipal, orientando quanto ao perigo das Drogas. Autor: Dr. Lauri, Tipo: 
Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 
única votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino 
Espínola - Não Votou ; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias 
- Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de 
Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; 
Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; 
Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; 
Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara 
Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – Sim. 7 - Moção nº 48 de 2022, A Câmara Municipal 
de Cascavel, por seus Vereadores subscritores, nos termos que regem o art. 157 e 158 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de 
Aplausos ao time Stein Cascavel Futsal Feminino, pela conquista do título "Taça Brasil 
Clubes - Divisão Especial", no último dia 5, de junho de 2022, em Campo Grande - MS. 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 



 

 

 

 

Autores: Cidão da Telepar, Josias de Souza, Pedro Sampaio, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 8 - Emenda nº 26 de 2022, EME 01 ao PLO 46/2022 
Autor: Policial Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada 
- Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Policial Madril; Cidão da Telepar; Soldado Jeferson; 
Profª. Liliam; Serginho Ribeiro; Xavier; Edson Souza; Vilmar Melo; Pedro Sampaio. 
 
 
 
 
 

 
Cabral 

1°Secretário 
Alécio Espínola 

Presidente 
 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
3 

 


	Extrato de Ata da 36ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

